
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Dipartimento Protezione 
civile e Gestione delle 
emergenze

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione/Pubblicazione

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi 
D.Lgs 33/2013 art.18, c.1

Tipologia Indizione Avviso 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00163  del 18/12/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 017

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 017/DIR/2025/00193

OGGETTO: Approvazione Avviso per l’acquisizione di candidature per la costituzione 
del “Tavolo Regionale dei Giovani di Protezione Civile (TRG)” della Regione Puglia.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 18/12/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE 
EMERGENZE

Vista la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 
Vista la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 recante “Norme in materia di organizzazione della 
Amministrazione Regionale” ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
Vista la L.R. n. 15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell'attività 
amministrativa nella Regione Puglia”; 
Visto il D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
Visto l'art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 69 recante “Disposizioni per lo sviluppo 
economico, la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”; 
Visti il D.lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii., il Regolamento UE n.679/2016 e il D.Lgs. n. 
101/2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizione del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 27 aprile 2016” e s.m.i.; 
Vista la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 con la quale è stato approvato il nuovo 
modello organizzativo della Regione Puglia, denominato “MAIA 2.0”; 
Visto il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 con il quale è stato adottato il nuovo modello 
organizzativo della Regione Puglia, denominato “MAIA 2.0”; 
Vista la D.G.R. n. 376 del 27 marzo 2023 con la quale viene conferito l’incarico di 
Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze al dott. Nicola 
Lopane; 
Vista la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di 
stabilità regionale 2025)"; 
Vista la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027”; 
Vista la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione"; 
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;
Premesso che:

il D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 "Codice della protezione civile" riconosce il 
ruolo fondamentale del volontariato e della cittadinanza attiva quale 
componente essenziale del Servizio Nazionale della Protezione Civile; 

•

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 2



la  Legge  Regionale  n.  53  del  17  dicembre  2019  "Sistema  regionale  di 
 protezione  civile",  in  materia di organizzazione e impiego del volontariato di 
protezione civile, promuove lo sviluppo del settore, riconoscendone il valore e 
l’utilità sociale e salvaguardandone l’autonomia; 

•

il Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze della Regione Puglia 
intende promuovere il coinvolgimento attivo delle giovani generazioni nel 
sistema regionale; 

•

con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1723 del 10/11/2025 è stato 
istituito il Tavolo Regionale dei Giovani Volontari di Protezione Civile (TRG) 
della Regione Puglia e approvata la Disciplina di Organizzazione e 
Funzionamento dello stesso; 

•

Considerato che:

al fine di costituire il predetto Tavolo regionale è necessario selezionare i 
componenti tra i giovani appartenenti alle Associazioni di Volontariato di 
protezione civile iscritti nll'Elenco regione; 

•

esiste la necessità di favorire il coinvolgimento delle nuove generazioni nelle 
attività di prevenzione, preparazione e risposta alle emergenze e di garantire un 
canale istituzionale per la raccolta delle loro istanze; 

•

con Decreto del Capo Dipartimento n. 4138 del 22 novembre 2024, 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 93 del 22 aprile 2025  il  Dipartimento Nazionale 
di Protezione Civile ha costituito il  tavolo nazionale dei giovani  sulle tematiche 
di protezione civile (TNG). 

•

il  Tavolo  Regionale  dei  Giovani  di Protezione  Civile,  quale  spazio  di 
 confronto  territoriale,  proposta e  partecipazione attiva rivolto alle giovani 
generazioni, si pone l’obiettivo di rafforzarne il ruolo all’interno del sistema 
regionale, valorizzandone competenze, idee e visioni; 

•

il Tavolo costituisce un canale istituzionale stabile di ascolto, confronto e 
proposta, finalizzato a intercettare le istanze, le idee e le competenze delle 
nuove generazioni di volontariato;

•

il Tavolo è configurato come organo consultivo e propositivo del Dipartimento 
Protezione Civile e Gestione Emergenze e la sua composizione è determinata 
dalla presenza dei giovani volontari pugliesi, ivi compresi 
i componenti pugliesi del Tavolo Nazionale dei Giovani (TNG), quali membri di 
diritto, con mandato di durata biennale, rinnovabile una sola volta se 
compatibile con i limiti anagrafici;

•

il Funzionamento e le  modalità  operative,  inclusa  la  convocazione 
 dell'Assemblea  Regionale dei Giovani e l'articolazione delle riunioni plenarie 
annuali, sono dettagliate nella Disciplina di Organizzazione e  Funzionamento 
approvata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1723 del 10/11/2025;

•

l'istituzione del Tavolo non comporta nuovi o maggiori oneri finanziari a carico 
del Bilancio Regionale;

•

Tutto ciò premesso e considerato, sulla base dell’istruttoria espletata, è 
necessario:

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 3



approvare l'Avviso e i relativi allegati per l’acquisizione di candidature per la 
costituzione del “Tavolo Regionale dei Giovani di Protezione Civile (TRG)” della 
Regione Puglia, parte integrante del presente atto;

•

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 e del Regolamento UE 2016/679 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 e dal 
Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto 
in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione 
dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE 
Ai sensi della D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 la presente deliberazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta: neutro.

Adempimenti contabili ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

 
Di approvare l'Avviso e i relativi allegati per l’acquisizione di candidature per la 
costituzione del “Tavolo Regionale dei Giovani della Protezione Civile (TRG)” della 
Regione Puglia, parte integrante del presente atto.
 
Di stabilire che, ai fini della presentazione della candidatura, gli interessati dovranno 
seguire le indicazioni riportate all’interno dell’Avviso. 
Di stabilire che i componenti del TRG saranno nominati con atto del Direttore del 
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze della Regione Puglia.
 
Di stabilire che l’incarico di componente ha durata biennale ed è rinnovabile per una 
sola volta, a condizione che l’età massima dei componenti non superi i limiti stabiliti 
nell'articolo 2 del suddetto Avviso. 
Di stabilire che le candidature dovranno essere inoltrate esclusivamente secondo le 
modalità indicate nell'Avviso, entro e non oltre le ore 12:00 del 20 gennaio 2026. 
 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 4



Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, nella sezione “Bandi e 
avvisi” del sito della Regione Puglia, sul B.U.R.P. e sul sito 
https://regione.puglia.it/web/dpc-gestione-emergenze. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento:

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate;

•

sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta 
Regionale e sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul 
sito istituzionale della Regione Puglia, per le finalità di cui al D.lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii;

•

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo regionale 
on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA e Sistema 
Puglia.

•

 
 
 

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato A_Avviso di candidatura.pdf - 
9f61a4790d169412935d1ec6b2ecd26d627e68628cc6b36a17e8da7dfe9a8fc9
All.A1_Cognome_Istanza di partecipazione.pdf - 
f3c90c25d1bb4509744f96a29ec5db8621fba3572d9937c5803b1575c3fa690f
All.A2_Cognome_Nulla osta.pdf - 
a8bbb8a76b92a26bf12fdb833dcd2a2c45965e602434fabecea641a383756005

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Come Proposta: Codice Cifra 017/DIR/2025/00193  
Sottoscrittori Proposta:

  • Funzionario
    Marilda Lazzaro

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 5



Firmato digitalmente da:

Funzionario
Marilda Lazzaro

Il Direttore del Dipartimento Protezione civile e Gestione delle emergenze
Nicola Lopane

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 6



 

 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E 
GESTIONE EMERGENZE 

 
 
 
  

 
   
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze  

Via delle Magnolie, 6/8 - 70026 Modugno (BA)  Pagina 1 di 6 
Mail dipartimento.protezionecivile@regione.puglia.it PEC dipartimento.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it 

  
 

  
 

ALLEGATO A 
 
 

AVVISO PER L’ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE PER LA COSTITUZIONE DEL “TAVOLO 
REGIONALE DEI GIOVANI DI PROTEZIONE CIVILE (TRG)” DELLA REGIONE PUGLIA. 
 

 
Il Direttore del Dipartimento regionale di Protezione Civile e 

Gestione Emergenze 
 
 

Rende noto 
 

che, il Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, in attuazione della DISCIPLINA DI 
ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO DEL TAVOLO REGIONALE DEI GIOVANI (TRG) DELLA 
PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE PUGLIA, procede alla nomina dei componenti del “Tavolo 
Regionale dei Giovani della Protezione Civile (TRG)” della Regione Puglia, istituito con deliberazione di 
Giunta regionale del 10/11/2025, n. 1723, pubblicata sul BURP n. 96 del 01/12/2025 
 
 

Art. 1 
(Oggetto e Finalità) 

Presso la Regione Puglia, di concerto con il Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, è 
costituito il Tavolo Regionale dei Giovani di Protezione Civile (TRG). L'organismo è finalizzato a integrare 
le nuove generazioni nel sistema regionale di protezione civile, potenziandone il contributo nelle fasi di 
prevenzione, pianificazione e superamento dell'emergenza.. 
 
Il TRG ha per oggetto le seguenti funzioni: 
1. è istituito, quale organo consultivo, di ascolto e di proposta, con l’obiettivo di promuovere il 
coinvolgimento attivo delle giovani generazioni nel sistema regionale di protezione civile, attraverso la 
valorizzazione del contributo giovanile nei processi di partecipazione e formazione.  
2. opera in coerenza con gli indirizzi nazionali e regionali in materia di protezione civile e si propone di:   

a. analizzare i bisogni, le aspettative e le motivazioni dei giovani pugliesi in relazione al volontariato 
e alla cultura della protezione civile;  
b. favorire il dialogo intergenerazionale tra volontari, promuovendo la trasmissione di conoscenze, 
esperienze e buone pratiche tra generazioni;  
c. formulare proposte e suggerimenti finalizzati a incentivare la partecipazione attiva dei giovani alle 
organizzazioni di volontariato di protezione civile, anche attraverso iniziative di sensibilizzazione e 
promozione dell’iscrizione;  
d. promuovere l’utilizzo di strumenti comunicativi e linguaggi innovativi, capaci di avvicinare le nuove 
generazioni alle tematiche della protezione civile e della resilienza;  
e. svolgere attività di studio, ricerca e approfondimento su tematiche strategiche, emergenti o di 
attualità, con particolare riferimento al rapporto tra giovani e protezione civile nel contesto 
regionale;  

1



 

 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E 
GESTIONE EMERGENZE 

 
 
 
  

 
   
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze  

Via delle Magnolie, 6/8 - 70026 Modugno (BA)  Pagina 2 di 6 
Mail dipartimento.protezionecivile@regione.puglia.it PEC dipartimento.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it 

  
 

  
 

f. raccogliere, valorizzare e diffondere esperienze e buone pratiche di coinvolgimento giovanile già 
attive sul territorio regionale, favorendone la replicabilità e la messa in rete.  

3. promuove iniziative, progetti e strumenti operativi da sottoporre alla valutazione della Struttura 
regionale di protezione civile, al fine di contribuire allo sviluppo di politiche e azioni mirate al 
rafforzamento della cultura della prevenzione e della cittadinanza attiva anche in relazione alle sfide 
emergenti in tema di transizione digitale e ambientale. 

Art. 2 
(Composizione del TRG) 

Il Tavolo, ai sensi della “DISCIPLINA DI ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO DEL TAVOLO REGIONALE 
DEI GIOVANI (TRG) DELLA PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE PUGLIA”, è composto da 12 componenti, 
n.2 per ciascuna Provincia, nominati con atto del Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione 
Emergenze della Regione Puglia, che dovranno aver compiuto almeno 16 anni e che, alla data di 
cessazione del mandato di cui al successivo art. 3, non avranno compiuto il trentesimo anno di età, scelti 
tra i volontari appartenenti alle organizzazioni di volontariato iscritte all’elenco territoriale di protezione 
civile. 

La composizione del Tavolo è articolata in modo da garantire equilibrio territoriale, parità di genere e 
rappresentanza delle diverse esperienze associative. 

I nominativi dei giovani volontari saranno individuati dal Dipartimento Protezione Civile e Gestione 
Emergenze sulla base delle valutazioni delle candidature inviate dagli interessati, secondo le modalità 
descritte nel presente avviso. 

Al Tavolo, partecipano di diritto anche i giovani volontari pugliesi, nominati componenti del Tavolo 
Nazionale dei Giovani (TNG), costituito con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 
4138 del 22 novembre 2024. 

 
Art. 3 

(Incarico: durata, cause di cessazione, rinuncia e decadenza) 

L’incarico di componente ha durata biennale ed è rinnovabile per una sola volta, a condizione che l’età 
massima dei componenti alla data di cessazione del mandato non superi i limiti di cui al precedente 
art.2.  

I componenti in scadenza mantengono l’esercizio delle proprie funzioni in regime di prorogatio sino alla 
designazione dei nuovi membri.  
 
L’incarico decade automaticamente in caso di: 

1. perdita del requisito di partecipazione di cui al successivo art. 5; 
2. trasferimento dell’iscrizione ad Associazione di altra Provincia.  

I componenti si impegnano a comunicare tempestivamente qualsiasi modifica della propria condizione 
associativa. 
In caso di rinuncia o decadenza, il Dipartimento procede alla sostituzione tramite scorrimento di 
graduatoria ovvero tramite nuovo avviso di selezione dei componenti del TRG. 

 

2



 

 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E 
GESTIONE EMERGENZE 

 
 
 
  

 
   
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze  

Via delle Magnolie, 6/8 - 70026 Modugno (BA)  Pagina 3 di 6 
Mail dipartimento.protezionecivile@regione.puglia.it PEC dipartimento.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it 

  
 

  
 

Art. 4 

(Gratuità dell’incarico)  
 

L’attività svolta dai componenti del Tavolo è a titolo gratuito. 

Art. 5 
(Requisiti di partecipazione) 

Possono partecipare al Tavolo i giovani appartenenti ad una Organizzazione di volontariato di protezione 
civile regolarmente iscritta nell'Elenco regionale che hanno maturato almeno due anni di esperienza 
attiva. 

Art. 6 
(Modalità di presentazione dell’istanza) 

L’istanza di candidatura deve essere presentata compilando e inviando l’istanza di partecipazione con il 
visto del Presidente dell’Associazione (Allegato A_1) ed il modulo online di presentazione delle domande 
disponibile al seguente link, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 20 gennaio 2026. 

I candidati minorenni dovranno allegare nell’apposita sezione del modulo online il Nulla osta dei genitori 
o del tutore legale per i volontari minorenni (Allegato A_2). 

I file relativi agli allegati sopra citati dovranno essere rinominati con l’indicazione del cognome del 
candidato. 

Art. 7 
(Requisiti di valutazione) 

La Commissione verificato il possesso del requisito di partecipazione procederà alla valutazione secondo 
i criteri di seguito definiti: 

Criteri di valutazione 
Punteggio 
tabellare 

Punteggio 
discrezionale 

1. Partecipazione alla formazione base di protezione civile 2  

2. Coinvolgimento in attività di sensibilizzazione (es. "Io non 
rischio"…) 

2  

3. Partecipazione a esercitazioni e attività formative 3  

4. Contributo nelle operazioni di emergenza 3  

5. Eventi di protezione civile di rilievo regionale o nazionale a cui ho 
partecipato 

 max 6 

6. Altro (valutazione discrezionale)  max 4 

3



 

 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E 
GESTIONE EMERGENZE 

 
 
 
  

 
   
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze  

Via delle Magnolie, 6/8 - 70026 Modugno (BA)  Pagina 4 di 6 
Mail dipartimento.protezionecivile@regione.puglia.it PEC dipartimento.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it 

  
 

  
 

Per i requisiti da n. 1 a n. 4 si provvederà all'attribuzione del punteggio a seconda della presenza o meno 
del requisito stesso, per un totale massimo di 10 punti complessivi. Per i criteri nn. 5 e 6, a cui è 
assegnato un punteggio discrezionale massimo di 10 punti, è attribuito un coefficiente che sarà 
moltiplicato per il corrispondente punteggio massimo stabilito per il criterio stesso. Il coefficiente 
variabile tra 0 e 1, sarà attribuito all’unanimità dalla Commissione secondo i seguenti livelli di 
valutazione: 

Livello di Valutazione Coefficiente 

Eccellente 1 

Ottimo 0,9 

Buono 0,8 

Discreto 0,7 

Sufficiente 0,6 

Quasi sufficiente 0,5 

Mediocre 0,4 

Scarso 0,3 

Insufficiente 0,2 

Inadeguato 0,1 

Non valutabile 0 

L’attribuzione del punteggio tiene conto del grado di partecipazione, impegno e qualità delle attività 
svolte nei vari ambiti della protezione civile. 

Art. 8 
(Aspetti motivazionali e esperienza acquisite) 

I partecipanti devono dimostrare motivazione, disponibilità alla collaborazione e interesse per le 
tematiche di protezione civile. 
La Commissione valuterà gli aspetti motivazionali e le esperienze acquisite, con le stesse modalità 
previste per i criteri discrezionali, attribuendo un punteggio massimo di 20 punti. 

 
Art. 9 

(Colloquio) 

4



 

 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E 
GESTIONE EMERGENZE 

 
 
 
  

 
   
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze  

Via delle Magnolie, 6/8 - 70026 Modugno (BA)  Pagina 5 di 6 
Mail dipartimento.protezionecivile@regione.puglia.it PEC dipartimento.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it 

  
 

  
 

Al termine della procedura di valutazione di cui all’art. 7 e di valutazione degli aspetti motivazionali e 
delle esperienze acquisite, la Commissione procederà con i colloqui, che si terranno in presenza per tutti 
i candidati che avranno raggiunto il punteggio minimo di 20/40 presso la sede del Dipartimento 
Protezione Civile e Gestione Emergenze - Via delle Magnolie, 6/8 - 70026 Modugno (BA) - ovvero da 
remoto previa intesa con il candidato. 

I colloqui si concentreranno sui seguenti temi: 
● Aspetti motivazionali e soft skills; 
● Esperienze nel campo della protezione civile;  
● Aspettative e proposte per la partecipazione al Tavolo; 
● Il Sistema Regionale e Nazionale della protezione civile, con particolare riferimento al 

Volontariato Organizzato di protezione civile. 

Al termine di ogni colloquio, la Commissione attribuirà al candidato un punteggio da 0 a 30, valutando 
la correttezza delle risposte, la completezza e chiarezza dell’esposizione, nonché la capacità di sintesi e 
la competenza dimostrata nell'argomento trattato.  

 
Art. 10 

(Procedura di valutazione delle domande) 

Le domande dei candidati verranno esaminate dalla Commissione di valutazione in base ai requisiti di 
cui agli art. 7 e 8, come risultanti da quanto dichiarato nel modulo online di presentazione delle 
domande e dimostrabili con un attestato o altra idonea documentazione su richiesta del Dipartimento 
di Protezione Civile e Gestione Emergenze. 

Art. 11 
(Graduatoria dei partecipanti) 

Al termine delle attività di valutazione previste e del colloquio di cui al punto n. 9, la Commissione 
redigerà 6 graduatorie, una per ciascuna provincia, dei candidati idonei a partecipare al Tavolo regionale 
dei Giovani sulle tematiche di protezione civile. In caso di parità di punteggio prevale il candidato più 
giovane di età. Le graduatorie avranno la durata di 48 mesi. 

Art. 12 
(Motivi di esclusione) 

 
I candidati che, pur avendo presentato istanza, non soddisfino il requisito di partecipazione di cui all’art. 
5, saranno esclusi dalla procedura di valutazione. 
 
I candidati che non rispettino i limiti di età stabiliti saranno esclusi dalla presente selezione. 
 

Art. 13 
(Commissione di valutazione) 

5



 

 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E 
GESTIONE EMERGENZE 

 
 
 
  

 
   
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze  

Via delle Magnolie, 6/8 - 70026 Modugno (BA)  Pagina 6 di 6 
Mail dipartimento.protezionecivile@regione.puglia.it PEC dipartimento.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it 

  
 

  
 

La selezione sarà effettuata da apposita Commissione di valutazione, istituita con provvedimento del 
Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, in data successiva al termine fissato 
quale scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione. Tale Commissione, composta da un 
numero dispari di membri per un massimo di cinque, oltre al segretario verbalizzante, individuati tra il 
personale interno alla Regione Puglia, nel rispetto per quanto possibile della rappresentanza paritaria 
dei generi. 

Art. 14 
(Informativa sulla privacy) 

Le informazioni e la documentazione acquisite dal Tavolo nell’esercizio delle proprie funzioni devono 
essere trattate nel rigoroso rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali, 
ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e del D.Lgs. n. 196/2003 e successive modifiche e 
integrazioni. 

Art. 16 
(Responsabile del procedimento) 

 
Responsabile del procedimento è la Funzionaria Marilda Lazzaro – Regione Puglia, Dipartimento di 
Protezione Civile e Gestione Emergenze – tel.080 5402526 – email: 
giovanivolontaripc@regione.puglia.it, a cui inviare eventuali richieste di chiarimenti. 

 
Art. 17 

(Norme di rinvio) 

Per tutto quanto non previsto nel presente avviso si fa rinvio alla DGR n. 1723 del 10/11/2025, recante 
“Istituzione del Tavolo Regionale dei Giovani Volontari di Protezione Civile della Regione Puglia e 
approvazione della Disciplina di Organizzazione e Funzionamento”. 
 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Protezione Civile e Gestione Emergenze 

D
Dott. Nicola Lopane 

6



 

 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E 
GESTIONE EMERGENZE 

 
 
  

 
   
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze  

Via delle Magnolie, 6/8 - 70026 Modugno (BA)  Pagina 1 di 1 
Mail dipartimento.protezionecivile@regione.puglia.it PEC dipartimento.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it 

  
 

  
 

     

ALLEGATO A1 
 

Da allegare nella sezione documentazione 

presente all’interno del modulo GOOGLE  

 
 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE  
(dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000) 

 
 
Oggetto: Istanza di partecipazione alla selezione pubblica per la costituzione del “Tavolo 
Regionale dei Giovani della Protezione Civile (TRG)” della Regione Puglia. 
 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________ richiede di partecipare alla 
selezione pubblica per la costituzione del “Tavolo Regionale dei Giovani della Protezione Civile 
(TRG)” della Regione Puglia, istituito con deliberazione di Giunta regionale del 10/11/2025, n. 
1723, pubblicata sul BURP n. 96 del 01/12/2025. 

Ai fini della partecipazione, conferma i dati così come inseriti nel modulo google compilato. 

 

Data, ______________    Firma 

 ___________________ 

 
VISTO 
Il presidente dell’Associazione: ____________________   

   Firma 

 ___________________ 

 

7



 

 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E 
GESTIONE EMERGENZE 

 
 
  

 
   
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze  

Via delle Magnolie, 6/8 - 70026 Modugno (BA)  Pagina 1 di 1 
Mail dipartimento.protezionecivile@regione.puglia.it PEC dipartimento.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it 

  
 

  
 

      

ALLEGATO A2 
 

Da allegare nella sezione documentazione 

presente all’interno del modulo GOOGLE  

 
 

 

NULLA OSTA DEI GENITORI O DEL TUTORE LEGALE PER I VOLONTARI MINORENNI 
(dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000) 

 
 
Oggetto: Nulla osta dei genitori o del tutore legale di volontari minorenni per la partecipazione 
alla selezione pubblica per la costituzione del “Tavolo Regionale dei Giovani della Protezione 
Civile (TRG)” della Regione Puglia. 
 

Il/la/i sottoscritto/a/i 

 ____________________________ (madre), _________________________ (padre) 
 ____________________________ (tutore legale) 

in qualità di esercenti la responsabilità genitoriale/tutore legale sul figlio minore 
____________________________, si autorizza la sua partecipazione alla selezione pubblica 
per la costituzione del “Tavolo Regionale dei Giovani della Protezione Civile (TRG)” della 
Regione Puglia. 

 

Data, ______________          

 

Firma madre   ___________________ 

Firma padre   ___________________ 

 

 

Firma tutore legale  ___________________ 

 

 
Si allega documento di Identità. 

8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-12-18T11:37:53+0100
	Nicola Lopane


		2025-12-18T11:44:47+0100
	MARILDA LAZZARO




